a)

Bürgermeister der Stadt Eschweiler

# SPD-Fraktion im Rat der Stadt Eschweiler Eing.: 24. NOV. 2017



SPD-Fraktion im Rat der Stadt Eschweiler - Johannes-Rau-Platz 1 - 52249 Eschweiler

An Stadt Eschweiler Bürgermeister Rudi Bertram Johannes-Rau-Platz 1 52249 Eschweiler

Am 24/m

SPD-Fraktion im Rat der Stadt Eschweiler Johannes-Rau-Platz 152249 Eschweiler Telefon 02403 / 71 - 408Telefax 02403 / 71 - 514

spdfraktion@eschweiler.dewww.sp d-eschweiler.de

Sparkasse AachenKonto-Nr. 2250306BLZ 390 500 00

## Mittel zur Neuanschaffung von Mobiliar im Städtischen Seniorenzentrum

Eschweiler, 23. November 2017

Sehr geehrter Herr Bürgermeister Bertram,

im Rahmen der Haushaltsberatungen 2018 beantragt die SPD-Fraktion im Rat der Stadt Eschweiler 15. 000 Euro für die Neuanschaffung von Mobiliar im Städtischen Seniorenzentrum zu bewilligen.

Das Mobiliar im Städtischen Seniorenzentrum ist 35 Jahre alt und zeigt entsprechenden Verschleiß und Defekte. Zudem ist es auf die jetzigen Bedürfnisse gerichtet (z.B PC-Arbeitsplätze, Funktionalität bei unterschiedlichem Gebrauch) nicht mehr zeitgerecht.

Wir dürfen Sie bitten, im Sozial- und Seniorenausschuss über die Neuanschaffung zu berichten.

Mit freundlichen Grüßen

Nadine Leonhardt

Fraktionsvorsitzende

-

Geschäftsführerin: Nicole Dickmeis Pützlohner Straße 4 52249 Eschweiler Telefon: 02403 / 979855

Telefon: 02403 / 951159

Vorsitzende:

Nadine Leonhardt

52249 Eschweiler

Gerhard-Meiß-Str. 18

Bürgermeister der Stadt Eschweiler

Eing.: 2 4. NOV. 2017

### SPD-Fraktion im Rat der Stadt Eschweiler

SPD-Fraktion im Rat der Stadt Eschweiler - Johannes-Rau-Platz 1 - 52249 Eschweiler

An Stadt Eschweiler Bürgermeister Rudi Bertram Johannes-Rau-Platz 1 52249 Eschweiler

SPD-Fraktion im Rat der Stadt Eschweiler Johannes-Rau-Platz 152249

Eschweiler Telefon 02403 / 71 - 408Telefax 02403 / 71 - 514

fraktion@eschweiler.dewww.sp d-eschweiler.de

> Sparkasse AachenKonto-Nr. 2250306BLZ 390 500 00

Zuschuss an den BEO Trägerverein Eschweiler Ost e.V. in 2018

Eschweiler, 23. November 2017

Sehr geehrter Herr Bürgermeister Bertram.

im Rahmen der Haushaltsberatungen 2018 beantragt die SPD-Fraktion im Rat der Stadt Eschweiler für den Trägerverein Eschweiler Ost e.V. im Haushaltsjahr 2018 einen Zuschuss in Höhe von 2.500,- Euro.

Der Verein, der sich zur Zeit in einer Umbruchsituation befindet und Träger der Bürgerbegegnungsstätte Eschweiler Ost ist, kann diesen Zuschuss einsetzen z.B. für Veranstaltungen, Feierlichkeiten, Referenten und weitere Aktivitäten zur Stabilisierung des Vereinsziels.

Wir dürfen Sie bitten, dass der Verein im Sozial- und Seniorenausschuss im 2. Halbjahr 2018 über die Entwicklung und Verwendung berichtet.

Mit freundlichen Grüßen

Nadine Leonhardt

Fraktionsvorsitzende

-1-

Vorsitzende: Nadine Leonhardt Gerhard-Meiß-Str. 18 52249 Eschweiler Telefon: 02403 / 951159

Geschäftsführerin: Nicole Dickmeis Pützlohner Straße 4 52249 Eschweiler Telefon: 02403 / 979855

## SPD-Fraktion im Rat der Stadt Eschweiler

Bärgermeister der Stadt Eschweiler Eing.: 2 4, NOV. 2017.



SPD-Fraktion im Rat der Stadt Eschweiler - Johannes-Rau-Platz 1 - 52249 Eschweiler

An Stadt Eschweiler Bürgermeister Rudi Bertram Johannes-Rau-Platz 1 52249 Eschweiler

Am 241

SPD-Fraktion im Rat der Stadt Eschweiler Johannes-Rau-Platz 152249 Eschweiler Telefon 02403 / 71 - 408Telefax 02403 / 71 - 514

spdfraktion@eschweiler.dewww.sp d-eschweiler.de

Sparkasse AachenKonto-Nr. 2250306BLZ 390 500 00

Prüfung von Projektverlängerungen und Gewinnung von Folgeförderprogrammen

Eschweiler, 23. November 2017

Sehr geehrter Herr Bürgermeister Bertram,

am 11.08.2015 erhielt die Stadt Eschweiler von der Bezirksregierung Düsseldorf den Zuwendungsbescheid für das Projekt "Quartier Eschweiler Zentrum" im Rahmen des Programms "Entwicklung altengerechter Quartiere in NRW". Damit wurde ein weiterer Baustein im Bereich der Seniorenarbeit der Stadt Eschweiler ermöglicht. Auch dieses Projekt trägt dazu bei, angesichts des demografischen Wandels in Eschweiler, ein optimales Versorgungsangebot für ältere Menschen vorhalten zu können. Die Fördermittel für das Projekt wurden vom Ministerium für Gesundheit, Emanzipation, Pflege und Alter des Landes Nordrhein-Westfalen (MGEPA) bewilligt.

Das Projekt zielt vor allem auf die Schaffung einer optimalen Versorgungsstruktur durch einen Mix von professionellen und ehrenamtlichen Dienstleistungen und Angeboten ab, um damit möglichst vielen älteren Menschen im Quartier einen Verbleib in ihrer eignen Wohnumgebung zu ermöglichen. Diese Versorgungsstruktur soll insbesondere Angebote und Dienstleistungen bieten, die vor allem von älteren Menschen mit eher geringen finanziellen Möglichkeiten in Anspruch genommen werden können. Zur Realisierung dieser Ziele wurde in Eschweiler ein Quartiersmanagement eingerichtet, im derzeitigen Eschweiler Seniorenzentrum Marienstraße 7, hat.

Seit Mitte 2016 führt die Stadt Eschweiler das Projekt "Integration von Flüchtlingen im Quartier Eschweiler-West um. Das Projekt wurde vom Land Nordrhein-Westfalen im Rahmen des Programms "Hilfen im Städtebau für Kommunen zur Integration von Flüchtlingen" durch das Ministerium für Bauen, Wohnen, Stadtentwicklung und Verkehr gefördert. Das

Vorsitzende: Nadine Leonhardt Gerhard-Meiß-Str. 18 52249 Eschweiler Telefon: 02403 / 951159

Geschäftsführerin: Nicole Dickmeis Pützlohner Straße 4 52249 Eschweiler Telefon: 02403 / 979855

#### SPD-Fraktion im Rat der Stadt Eschweiler



Quartiersmanagement, das in der Gutenbergstraße 52 eingerichtet wurde, hat die Unterstützung und Integration von Flüchtlingen zum Ziel. Der Förderzeitraum des Projektes endet am 31.12.2018.

Wie im Sozial- und Seniorenausschuss vorgestellt und durch zahlreiche Veranstaltungen, Gespräche und Rückmeldungen bestätigt, wird in beiden Projekten eine hervorragende Arbeit geleistet.

Wir bitten Sie daher zu prüfen, ob eine Projektverlängerung oder durch die Gewinnung von Folgeförderprogrammen beide Projekte über die jetzigen, bewilligten Zeiträume fortgeführt werden können.

Wir dürfen Sie bitten, im Sozial- und Seniorenausschuss über den Sachstand/Entwicklung zu berichten.

Mit freundlichen Grüßen

Nadine Leonhardt

Fraktionsvorsitzende